^{xx} Verg. *Aen.* VI, 258–59.

^{yy} Cicero, *De nat. deor.* II, 72, cf. Ri⁴, fol. 84r: 'Religio a religando eo quod ipsi deo religemur,' in *margin.*: 'Lege Lactantium, Scala de legibus et iudiciis circa finem late de religione unde dicitur.'

Deo nos natura obstrictos et quasi religatos arbitremur; unde et religionem sumpsisse suum nomen existimat.^{zz} Quod et Lucretius sensisse videtur cum ait, 'et artis religionum animos nodis exolvere pergo.'^{aaa} Servio autem Sulpicio apud Macrobiu^{bbb} ideo dictam religionem placet quod rerum excellentia divinarum remotior esse a nobis videatur a relinquendo ut a carendo caerimoniae. Quod et Maro summus poeta testari est¹²⁴ visus cum inquit: 'est lucus ingens prope Caeritis amnem,¹²⁵ Religione patrum late sacer; undique colles inclusere cavi: et nigra nemus abiete cingit.'^{ccc}

Sed utut verum habeat illud est attendendum¹²⁶ potius ut quid ipsa sit et quae vera sit religio cognoscamus. Quod Iacobus¹²⁷ apostolus decem tribubus quae in dispersione sunt divine scripsit.^{ddd} 'Si quis autem,' inquit, 'religiosum esse se putat non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio. Religio autem munda et immaculata apud Deum patremque haec est: visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo.' Colendi vero deos et sacrificandi ritus admodum varius apud primae aetatis homines fuit usque ad Nini tempora, cum primum idola colere institutum. Quod et nostra tempestate pro varietatibus gentium proque opinionum, quae de diis habentur, diversitatibus accidere videmus. Nobis, in hereditatem caelestis¹²⁸ patrimonii electis, Iesus Christus, Dei filius, salvator noster, veram et sacrificandi et colendi sui viam ipse aperuit. Quos etiam nominis proprii dignitate condecoravit. Iam aberrare a casta, ab immaculata sanctaque eius religione non licet quam ipse nos edocuit, quam vita comprobavit et stabilivit morte aeternamque constituit.

Legibus tamen pontificiis praesertim et nostris nihil est quod ad Dei nostri optimi, maximi, culturam religionemque et sacra pertineat praetermissum. Signati dies sunt festi nefastique, ac quae¹²⁹ cuique sacrorum genera convenient declaratum est. Ordines distincti eorum qui sacris ministrandis praesunt modusque quidam positus¹³⁰ in sacrificando, quo non antistites dumtaxat sacrorum et sacerdotes quid se operari sit pium clarissime intelligunt, sed populo quoque quo habitu mentis, quo corporis et membrorum gestu adesse sacris oporteat in promptu est positum. Diversa sunt nomina ministrorum, diversa item officia, ne quid possit per oblivionem, per negligentiam praetermitti, quod ad religionem ritumque sacrorum pertinere quoque posse modo videatur. Hocque agunt videlicet ostiarii,

^{zz} Lactantius, *Div. Inst.* 4.28.A. Cf. note yy) above.

^{aaa} Lucretius, *De rer. nat.* I,931-32; IV.7.

^{bbb} Macrobius, *Sat.* 3.3.8-9.

^{ccc} Verg. *Aen.* VIII.597-99.

^{ddd} James I:26-27.

exorcistae, acoliti, cantores, lectores; hoc agunt subdiaconi et diaconi, presbyterique¹³¹ atque¹³² episcopi; hoc tandem archidiaconi, hoc archipresbyteri, hoc primicerii thesauriique curant quam diligentissime. Nam de summis quoque pontificibus, quos iam communiore nomine vocant papas, quibus non sacrorum modo et religionis praecipua cura est, sed et qui ligandi quoque atque solvendi potestatem habent, quid mirum si pauca dixerim in praesentia? Et reformidabit horrebitque vicarium Christi humilis ista nostra pusillaque oratio, praesertim vero si neque ut nunc plura dicantur est necesse.

Non enim propositum est modo nostrum quae ad sacra caerimoniasque¹³³ pertinent deorum prosequi omnia accuratius, verum enimvero id tantum ostendere, non humanarum modo rerum curam, sed etiam divinarum et sacrorum leges suscepisse, ut non una solum et simplex illis habenda gratia sit, sed quod ad normam virtutis formamus nostros mores, quod familiam domumque recte instituimus, quod uxor nobis natiue et servi obsecuntur et imperio nostro parent, quod reipublicae, quod amicis, quod nostris, quod peregrinis non sumus iniurii, non molesti, non inutiles, quod ipsis tandem diis non ingrati famulamur pietatemque excolimus ac vitam tandem homine ipso dignam, quem Deus ad imaginem et similitudinem suam creavisset, ducimus, ingentissima referenda.⁷

Haec habui quae de legibus in praesentia dicerem et iudiciis, hortante maxime ac cogente te. Non equidem quo contra sententiam tuam disputarem, sed ne legum et iudiciorum causa nuda sic atque indefensa derelinqueretur. Fieri vero ita posse putavi ut qui haec quoque cognoverit, quae nos brevissime modo et quasi per rerum capita percurrimus, veluti qui celerius iter habent nihil usquam morae faciunt in diversoriis praeter necessitatem, poterit quid veri tandem¹³⁴ in re sit haudquaquam iudicare difficilium.

7

APOLOGORUM LIBER SECUNDUS

and later apologues

7 May [1488 ?]-post 8 April 1492^a

Bi, apparently copied by Scribe D, Luca Fabiani, with autograph corrections by Scala (m 2), prefaced by a dedicatory letter to Lorenzo de' Medici (fol. 40v) and a 'prohemium' (fol. 41r-v). It includes six of the seven apologues drafted in 1482 (?) by Scribe A in Mo, fols. 29r-30v (*Vires*, *incompl.*, *Vana Gloria* now titled *Vanitas*, *Insania*, *Expurgatio*, *Fortuna*, *Severitas*; the seventh, *Concordia*, is printed separately), as well as the last three apologues (*Doctrina*, *incompl.*, *Celeritas*, *Centum*, fols. 39v-40r) from his first hundred. The apologue *Litterae* was sent to Lorenzo de' Medici by Scala on 15 April 1484 (I, 187). Tit.: 'Apologorum Liber Secundus Bartholomei Scalae.' Incomplete and out of order,

^a On the date, see note b) below.

rearranged as follows: gathering E (fols. 39-47); gathering D (fols. 29-38; gathering C (fols. 19-28); gathering B (fols. 9-18); gathering A (fols. 1-8). There are 3 additional apologues: <100>, 'Mundus' (Cap 235, fol. 17r-v), which was sent to Giovanni Pico della Mirandola in [1489], and <101> and <102>, 'Inferorum Regnum' and 'Vivi Mortui,' To², which were sent to Piero de' Medici after Lorenzo's death on 8 April 1492 (I,211).

Bartholomeus Scala Laurentio Medici salutem dicit. Si forte balneae^b tibi tantum otii ad legendum praebuerint, occupato tot tantisque negotiis curisque maximarum rerum, mitto ad te modo novam Apologorum centuriam quandoquidem alteram quondam non improbasse visus es. Si te quid forte oblectaverint, fecerim operae pretium. Vale. Ex Florentia. Nonis Maii.

Haud quaquam facile dixerim dormientine an vigilanti potius evenerit: turba me novorum apologorum, alteri centum visi sunt, circumsteterunt. Aetas, capite incano, ac Praestabilitas antecedeabant agmen atque Aetati quidem Praestabilitas neque invita concedebat. Cumque apud me stetissent, bella studiose iam tractantem atque arma, primum ut se attente audirem rogaverunt. Quod cum facile impetrassent, sic Aetas verba fecit: 'Oratum ad te venimus ut hos quoque—et respexit centuriam—obscuros atque ignobiles non relinquant. Si nos admiseris et istius tuae militiae adstrinxeris¹ sacramento, causa nulla erit cur operae te nostrae unquam peniteat. Maledicis, invidis, obtrektoribus obiectes hanc manum licet. Cedere loco non didicimus. Aevo quoque, quod sine arrogantiae nota dictum velim, si iusseris, contendemus.' Cum adiecissem ad eos milites oculos, non digni qui contemnerentur sunt visi. Dum edico ut dent nomina singuli, Homo antevertit centurionem se ab his consensu militari factum, non permissurum ut primum ipse locum non obtineat. Homo itaque primus erit.

1. [Homo]
Bi, 41v-42v

Cum forte Athenis per forum deambularet Diogenes, ille ut opinor Cynicus, ad varia hominum studia animum advertit. Obsonabantur autem alii sumptuosius. Quidam conducendo scorto conterebant diem et concilianda Venere. Nonnulli augendae rei dabant sollicitam operam ac quomodocunque acervo intenti quasi agebant praestigias. Plerique ambiendo atque ostentando sese ingerebant honoribus et praestare ceteris atque anteire dignatione nitebantur, quo facilius inde ad divitias atque voluptates aditus pa-

^b Although we know Lorenzo was at Bagno a Morbo on 7 May in 1486 and possibly also in 1485, the more likely year is 1488, that is, after the arrival of the Sultan of Egypt's present to Lorenzo of a giraffe on 11 November 1487, which is alluded to in no.9, 'Spectaculum.' Since the book includes the apologue 'Litterae' sent to Lorenzo in 1484, it was evidently written in the seven years following the first hundred, three of which are also transcribed in Bi.

teret. Igitur cum haec Cynicus videret paulumque cogitabundus quid haec tanta sibi diversitas vellet, suspensus animi stetit, de repente variae mutationes apparuerunt. Porcos enim spectavit pro obsonatoribus, pro scortatoribus [equos] emissarios, pro his qui lucra sectarentur vulpes, venaticos sagacesque canes, et lupos immixtos canibus, ut facile coniuratos diceret. Pro studiis quoque ceterorum pavones, Harpyiae, leones et indomitaram quoque ferarum alia genera conspiciebantur. Non parum itaque admiratus cum tandem ad se redisset. 'En autem,' inquit, 'quomodo fallunt incautos. Hominem praeesse feris² ferunt. Animus vero non est homo.'

2. [Aetas]
Bi, 42v-43r

<A>etatem Desidia querebatur quod ea multa sibi praeclara opera interciperet, nec daret perficiendi spatium ut sese illa reddere posset labore industriae sua nobiliorem. Respondit Aetas, 'Bacchum arbitror potius Cereremque et Venerem et Somnos questum oportuit, et si qua alia numina sunt gloriae mortalium infesta quaeque dum indulgentia videri volunt, re vera habent hominum gentem inclementer ut etiam voluptate comite nunquam perimant aut certe plenam laborum vitam miseriarumque efficiant. Nam ipsa non vere incusor, quae et rebus viventium faveam³ et faciam pro viribus meliores. Sed luditur⁴ opera atque ego aliena culpa plector.'

3. Praestabilitas
Bi, 43r-v

<Q>uoniam indigni quoque praestare insolentius contendebant, Praestabilitas e medio sese praeiiciens concessit in altos montes neque nisi expeditissimo accessibiles. Inde ridet vana studia mortalium quae nec plus una contenta comite gloriosum aevum agit.

4. Vulgus
Bi, 43v-44r

Molestum vulgus erat quod, fingendo licentius maledicendoque proterviter, cuncta pro arbitrio confunderet. Quod quidem praeter ceteros indignata regina rerum Philosophia, non multis cum militibus in vulgum insurgit, aequitate freta causae Veroque fortissimo duce invicto ad eam diem imperatore. Cum ad arma ventum esset resque gereretur manu, a suis quoque deserta, Philosophia superatur. Dux etiam ipse vix effugit periculum, praerogativa, qua immortale,⁵ mortalia contemnit arma. Vulgus ea elatus victoria immodice in ducem reginamque debacchatur.

5. Innocentia

Bi, 44r

Calumniæ plures ministri ministraeque adstabant nutum heræ expectantes. Imprimis insidiæ erant et malus dolus, quibus illa maxime uteretur. Cum vero quid id esset spectaculi mirarer, ecce circumventa Innocentia, manibus post tergum⁶ vinctis, adducitur et iam damnata ad supplicium trahebatur, nisi veritas invocata salutem attulisset.

6. Simplicitas

Bi, 44r–45r

Hominem, cum primum apparuit, Aplotis amavit, delectata humana figura et liniamentorum elegantia. Ea insigni forma puella fuit atque ex semine ut perhibent Deorum orta. Amavit autem eodem tempore et Dolophrosyne, ex Gaea nata nymphea et Cupidine. Nam et ipse olim fugientem Dianam spiculis cum infeliciter insectaretur tractaretque pharetram et sagittas incautus, manum vulneravit et suo ictus telo amavit amorum auctor. Ambae coniugium petebant et Aplotis quidem interna ambiebat dignitate freta atque sua, Dolophrosyne industria potius causam defendebat et muliebri⁷ modo⁸ divitiis quoque clara peregrinis et muneribus. Procus⁹ tandem in Dolophrosynes concessit amorem atque inivit cum ea nuptias, simplicitate morum naturaeque posthabita,¹⁰ quod externi magis mendicatique ornatus delectavissent. Ita spreta, Aplotis unde orta fuit caelestes repetit. Quae deinde per rarissima intervalla nec nisi multum rogata visit terras.

7. Paupertas

Bi, 45r–v

Nupsit tandem Philosopho Paupertas posteaquam nulli praeterea mortaliu locari potuit. Sordido enim ornatu atque indecoro vultu, etsi reliquo corpore elegans, facile despiciebatur. Ergo ex viro Tranquillitatem genuit, tanta specie atque dignitate ut etiam referrent in deorum eam homines ob formam numerum sacrisque venerarentur. Verum est illa quidem et adhuc nostro generi infestior, spretae olim matris ob iniuriam. Vix nisi qui cum illa prius redierit in gratiam (ita¹¹ in parentem pia nata est) audit.

8. Aegrotus

Bi, 45v–46r

Medicus idem et philosophiae studiosus, cum delatum ad se aegrotum contempleretur et lateret morbi causa, aperiendum sibi hominem et rimanda viscera putavit. Aurea ergo apparuit species quae superiores partes caputque occupaverat—arbitror ut quam longe ab hostibus stativa haberet atque ex alto loco vim repelleret facilius. Sed a corde ac iecore fibellae tanquam liga-

menta, quae praeduri adamantis ferrique similitudinem referrent, pertingebant pertrahebantque continuo in diversum. Cum vero mira ea quidem monstraque putasset naturae, 'illud tamen haud mirum est,' inquit, 'si fluctuet aurea species deferaturque plerumque in praeceps ac cesserit molle aurum durissimis bellatoribus. Nam si vincula convaluerint et vincendi consuetudine evaserint robustiores, ne Apollo quidem medicinae deus facile opem ferat, nedum humanae vires suppeditare possint salutem et vindicare ab interitu.'

9. Spectaculum

Bi, 46r-46v

◁Camelopardalis ex Aethyopia usque advecta cum esset ac producta in theatrum, frequentissimus ad spectandum populus convenerat. Adstabant autem forte¹² fortuna aratorius bos, equusque bellator et cervus, qui paulo ante in silva cornua abiecerat, † pro camelo cuius magis referre caput † censent; qui et venire se quoque in honoris partem putantes, gestiebant ob membrorum aliquot similitudinem. Verum ea spectatores, vanitate animadversa, increpitos quod ita alienae gloriae inniterentur, e cavea eiecerunt. Non defuit autem, quae eam repulsam molliret verbis, Consuetudo. 'Ipsa vero,' inquit, 'obfui. Nam modo nisi quae ita nova obvenerint, non admirantur.'

10. Monstrum

Bi, 46v-47r

◁Admirantibus in eodem animante quibusdam aliena quoque membra monstrumque putantibus, respondit Cynicus: 'Quid si ex vobis quoque aliquis est multiformior? Serpentis nonne est huic caput cum humano vultu? Canis sunt guttur alvusque. Manus Harpyidarum referunt imaginem. Uncae sunt et deformatae unguibus. Incedit tamen homo. Dic, sodes, quid tandem monstrum est, si vos non estis monstra?'

11. Consuetudo

Bi, 47r-v

◁Cum insolita et nova ita in admiratione esse consuetudo sensisset, ipsa quoque eius gloriae cupida peregrinari parat. Quae cum ad incognitos ventitasset, ludos etiam saepenumero indecoros dedit vixque in diversoriis nedum novam rem admirarentur, alienigenae erat locus. Quae igitur etiam regnare domi quandoque consuevisset, mutato consilio, in patria consenuit. Adeo novitatis et consuetudinis ratio explicata est.

12. Assentatio

Bi, 47v

«Dicam quod est, et suo quisque arbitrato accipiat. Abnegabunt fidem. Quid tum postea ? Tamen ipse verum dixerō. Lustranti principum aulas magnificentiamque aedificiorum atque ornatum contuenti, volucres mihi ob oculos in ludi modum convolabant. Harpyidae primum visae sunt, namque humani vultus erant, vocis autem sonus qualis in puellarum audiri choris solet. Principis quoque cum manu alerentur, alitori suo cicures applaudebant blanditer.

13. [Musae ?]

Bi, 29r

«Musae cum ad antiquum quandoque hospitem divertissent, 'Quid vos insolentes huc tandem ?' inquit hospes. 'Quibus ego vos accipiebam,¹³ divitias Mars mihi diu Venusque et Mercurius, tria quasi coniurata numina, surripuerunt. Valetē Musae.'

14. Prodigus

Bi, 29r-v

«Torrens, qui de monte tanto cum impetu adventitii humoris deferebatur ut annosissimas etiam quercus divulsas pertraheret, cum in planum defluxisset et latissime inundavisset regionem etiam Nili,¹⁴ cuius beneficio aluntur multae gentes, gloriam sibi ambitiosissime vendicabat nedum vicina flumina et quosdam sui generis non contemneret. Pactoli modo sibi Lydique et Tagi honores desiderabat ut absoluta felicitate uteretur. Mox vero cum desaevisset hyems¹⁵ et pluviae cessavissent, in sicco etiam destitutus aruit. Ea vero prodigi mihi vaniter superbientis visa imago est.¹⁶ Vix enim si illi¹⁷ flumina fluxerint, divinarum retineat dignitatem.

15. Paupertas [II]

Bi, 29v-30r

«Cum disputarent quidam de Paupertatis genere nec quicquam explicaretur, ipsa insperato adfuit et 'Mihi,' inquit, 'pater est Iupiter, Minerva mater, et nisi quid iam, valetē.' At illi, 'quid tu¹⁸ ergo ita sordes, quidve adeo pannosa neglectaque incedis ?' 'Fures rideo,' inquit, 'et segura vel inter latrones canto.' 'Quid vero durus iste sibi asperque vultus ?' 'Vos tandem,' respondit, 'vestro obtutu divini oris dignitatem depravatis. Ipsa nihil degenero a parentum semine. Colliriis opus est, nam obcaecutitis.'

16. Umbrae

Bi, 30r-v

«Media obscurissima in convalle planities fuit, sine arbore, sine planta et gramine; nudum solum nihil omnino vivum admittebat. In eam umbrae mortuorum convenerant ut de rebus publicis consultarent. Erumpere omnes in apertum cupiebant. Vetustas obstabat. Eam Jupiter, rerum dominus atque hominum, custodem apposuerat unde esse posset ad superos egressus. Nam ita erat circumsaepa planities ut uno dumtaxat loco pateret exitus,¹⁹ cetera vel incustodita²⁰ erant munita satis. Vetustas ad fauces sedebat concavo in tofo tanquam in hemiciclo fabrefacto, tristi ac severo vultu, pallio induta versicolore uti conspiciere Irim solemus. Tabulas sinistra stilumque gestabat, dextra penicillum, lethea infectum aqua. Quibus autem evolandum esset, prius ut illa stilo referret in tabulas nomen erat necesse. Quae penicillo tactae erant, revertebantur in tenebras refugiebantque deinde deae conspectum; et penicillo quidem quam stilo frequentius multo utebatur. Umbris et nunc perrarus²¹ in lucem est progressus.

17. Venus

Bi, 31r-v

«Est tristis senectus et otifugae cogitationes curaeque mentis procaciores inito inter se foedere, coniuraverant in Venerem. Illa vero filios in hostem armaverat lusus, risus iocosque et²² pharetrigerum Cupidinem multisque²³ et claris elatum victoriis puerum. Qui tandem cum facto agmine adorti hostem fuissent neque elicere in pugnam quirent, quod intra munita sese ille contineret, Venus Lyaei vires Cererisque imploravit. Interfuisse nymphas quoque terrarum et pelagi salaciores atque omnem muliebrem mundum prodiderunt. Et primo statim vere cum congregeretur, etiam castra evicit. In senectutem minus saevitum est acerbiter. Ceteri coniecti in vincula victricis Deae triumphum exornavere. Venus inde quam latissime regnat.

18. Proelium

Bi, 31v-32r

«Constiterant duae armatae pares acies paulum sese mutuo respectantes. Demum consertis manibus atrox diu certamen fuit. Utrinque pugnabant imperatores imprimis atque omnis miles suum locum tuebatur et servabat ordinem. Erat autem de militari gloria omnis contentio et convenerat ad spectaculum universus orbis. Musae quoque Heliconiades affuere ut matri morigerae puellae obtemperarent. Nox diremit proelium utrisque pro victoria gratulati spectatores; et parem virtutem non impar gloria subsecuta est.

19. Fortuna

Bi, 32r

«Sedebat in templo suo altissimo in solio mulier dabatque iura populis, opesque et divitias pro arbitrio distribuebat. Reges adstabant et principes rerum omnibus ex nationibus; araeque advolutabantur omnes gentes ut dea vitae sortem meliorem redderet et cumlaret muneribus. Cum vero invidissent Parcae, monstro emisso trium capitum (id vero Iupiter cerebro excuserat), e templo sedeque exturbavere. Ex quo effecta supplex precarium Fortuna regnum obtinet.

20. Mors

Bi, 32v

Viatori cum incidisset in vastiores solitudines, visa est omnis gens venisse obviam atque anhelii singuli diffugia quaeritabant. Aderat atro in equo fera, nec uno dumtaxat modo impetebat, pro arbitrio cuncta armorum genera et ferendi rationem permutabat atque in fugientum insultans terga, nunc hos, nunc illos sine discrimine conficiebat. Quare viator obstupefactus, cum ad eam multitudinem mentem adiecisset atque obvolutas oculis singulorum male translucidas vittas²⁴ advertisset, 'quam,' inquit, 'temere timent luminibusque occaecutiunt. Quid si quam vivere est, mori melius?'

21. Requies

Bi, 33r

Virum Prudentia petebat cum pubertatis attingisset annos; quod autem est ex Iovis orta capite, non cuicumque consentiebat gregario coniungi. Homini tandem nupsit. Id visum ob mentis ingeniique dignitatem non indecorum coniugium, diu tamen infecundum²⁵ fuit. In senecta tandem gravida de viro facta, peperit Requiem.²⁶ Ea vero vel ante quam pubesceret a procis quam multis petebatur. Verum reiiciebat illa quidem quoscumque diversos sectari amores comperisset, quorum nonnullos vel ad voluntarium laqueum adegit. Ipsa cum propriis sese oblectat atque animo morem gerit.

22. Modestia

Bi, 33v-34r

«Ops cum vulgasset corpus, ex Plutone extulit Ignorationem, ex Phoebos vero—namque amavisse ambos constat—eodem partu Notionem et Modestiam; et Notio quidem parentis beneficio inter numina obtinuit locum. Versari vero cum hominibus Modestiae²⁷ ad instruendum formandumque mortale genus placuit. Cui cum esset de patrimonio cum Ignoratione ortum certamen, nam opulentissimi parentes erant atque exquisitissimarum deliciarum, Ignoratio foedere icto cum gigantibus cum sorore congreditur.

Cedere vero Modestiae placuit quam risum dare et ludum spectatoribus. Vix in quo deinde habitet est relictus locus. Tamen sororis implorato numine, vivit beatior suis propriisque contenta divitiis.

23. Certamen

Bi, 34r

«Noctem aurora cum urgeret neque adveniēti eius luci posset resistere, sano quidem consilio cedendum esse tempore existimavit. Mox vero, cum securior factus hostis campo excessisset, Nox rursus prodiit locumque, de quo certamen erat, occupavit. Inde per vices regnant. Adeo in rebus dubiis perseverasse et²⁸ rem prudenter gessisse iuvat.

24. Homo [II]

Bi, 34r-v

«Callida vulpes et generosus leo cum in silva forte convenissent, prior ad leonem inquit vulpes, 'Unde tu vero, o leo, ita subtrepidus?' 'At homo exagitat,' respondit. Tum vulpes, 'etiam tu, noster rex, formidas larvas? Hominis noris ego mores velim: si fugis, audax est; si agis, fugax. Neque iam homo homo est: videtur homo.'

25. Seditio

Bi, 34v

«Eiecta caelo Seditio, quae deos etiam quandoque—ut poetae tradiderunt—caelumque vexavit armavitque, terris tandem incubuit; posteaquam elementa quoque et rerum semina huc descendens infecisset, per Saturni tempora quae vocant, vix prodire in publicum ausa est. Privata hospitia quaeritabat aegreque qui eius ferre diutius posset mores, garula, loquax, petulans, vana, ambitiosa inveniebat. Ceterum tanta inesse forma videbatur, tantus in sermone lepos, ut vel invitos qui adspicerent sive alloquerentur, ad se amandam recipiendamque pertraheret ut, paulatim pulchritudinis vulgata fama, Reges quoque et civitatum principes et populi adamarint. Tandem regnare quoque cum concupivisset, orbem evicit ut ne unum quidem invenire iam possis qui a se ipso non dissideat.

26. Miraculum

Bi, 35r-v

Novitas cum Chrono nupsisset primo coniugio, peperit Thaumatem, cui et Miraculo fuit nomen. Is etsi videri potuit cum nasceretur pusillior, mox ut in lucem prodiit non visam antea omnibus seculis in magnitudinem adolevit ut nihil esset in universo orbe admirabilius, unde et nomen inditum. Verum mox cum senuisset et negligi esset coeptus ab his apud quos natus

atque altus erat, patriam mutavit. Apud novas gentes iuventutis continuo decus viresque renascebantur. Ita fuit immortalitatem permutandis locis consecuturus. Sed Athena invidit, quae, concussa Aegide, perdendum parat. Sed texit vulgus. Ex eo vero die et tectorem et monstrum templo arcet dea neque admittit sacris.

27. Beneficium

Bi, 35v–36r

¶Pater (Alcon nomen fuit opinor) cum forte filium, quem unicum habebat, cum serpente qui totum iam spiris involverat luctantem conspexisset, subito arcum quem forte gestabat paravit. Paulum supra pueri verticem serpentis extabat caput. Id ergo, Apolline invocato, cum sagitta intentius peteret, haud aberravit sed per os ferae transiens confecit. Victor in templo arcum pharetramque suspendit muneris accepti perpetuum testimonium. Monumentum est carmen in arcum huiusmodi:

Quod puerum adstrictum spiris dum conterit, anguem
 Fixit et illesus stat puer, ille cadit.
 Carminis modo memoria extat. Arcum et
 Sagittas exedit vetustas.

28. Otium

Bi, 36r–v

¶Ponus, quem regnavisse apud Myrmidonas quandoque fama est, iam natu grandior duxit uxorem Hesychiam nomine. Ea referebat in Mercurium originem, itaque nobilitate generis permotus splendidiore apparavit²⁹ nuptias. Cum vero affines agnatosque invitasset iamque convenissent³⁰ ornatissimis in aedibus quas ipse sibi ad eas nuptias decorandas instruxerat, deliciae affluentiaeque omnium rerum, Otium³¹, quod erant diuturnae³² cum³³ Pono simulates neque cum parentibus quoque Torpore Inertiaque conveniebat, exclusum est. Ex quo indignatum Ebrietatem armavit. Ea vero ex Otii ministris una est. Nam pluribus ad evincendum orbem utitur. Cum discincta hilarisque ministrasset pocula, Otii desiderium somnique iam³⁴ pariter regnant. Convivae imbibebunt: medicata fuisse pocula crediderim. Ex eo vix est ubi regnum non obtineant.

29. Vera laus

Bi, 37r–38r

Cum forte omnes in eundem artes locum convenissent, incidit mentio de parentibus inter sorores; atque erant ex his nonnullae quae genus ignorant suum. Nam cum lascivientes aliquando pueriliter, ut puellae solent, licentius atque ab domo longius vagarentur, piratarum devenerant libidino-

sas in manus cum per litora deambularent. Quibus³⁵ quidem piratae pro arbitrio abusi, parentum oblivionem, quia tenera aetas fuit, facile induxerunt,³⁶ lucrum cupiditatemque pro parentibus ut colerent suadentes. Quam quidem cum nonnullae artes vane iactarent originem, nobiliores quaeque reclamabant atque eum ortum aspernabantur. Unde³⁷ inter artes de genere exorta contentio est. Ergo ex his Poetica in medium adducta fabula sic controversiam diremit. 'Duas', inquit, 'formosissimas olim virgines Ingenium, Palladis Iovisque filius, eodem in tempore adamavit Gratiam et Cupiditatem; atque ex Gratia quidem filias suscepit artes quas vocant bonas, ex altera vero alias quas piratae cum rapuissent sordidas reddidere. Ita artibus idem pater Ingenium, cuius ex Iove origo est, diversa mater, a qua diversitatem Naturae quoque illae retinuerunt. Sed quando in artium incidimus narrationem, si placet, quod de nutrice quoque earum fabulantur adiungamus. Nam et hoc, ni fallor, minime contemnendum est. Laudem igitur nutritivisse artes dicunt. Ea Meriti Linguaeque filia fuit, pulcherri^rma forma mulier atque omnibus prope mortalibus ob³⁸ oris ceterorumque membrorum dignitatem et suavitatem morum adamata. Casta est enim veraxque et modesta et gravis, quod quidem in femina perrarum est. Unguentorum fucorumque atque artis omnis nescia, gaudet vero simplicitate naturae, non loquax, non assentatrix, non odiosa, non invidiosa, non insidiosa, non avara, nihil simulati aut dissimulati habens.' Risere sordidae artes atque e³⁹ concilio abeuntes, corruptoribus adhaeserunt suis. At bonae plausum Poeticae praeclarum⁴⁰ dedere.

30. Pecunia

Bi, 38v-39r

<E>xtruxerunt quondam Pecuniae matri aram Curae filiae, quibus cognomentum est edaces, diesque ac noctes parenti supplicabant sacris. Rogavit ergo natas aliquando mater ut etiam simulachrum sibi fieri curarent,⁴¹ ut coleretur ab hominibus. Quod autem caecae sunt illae quidem, nec qua sit figura mater cognovere, rogaverunt matrem ut qua potissimum forma fingi vellet aperiret. 'Ex ligno igitur,' inquit, 'primum atque eo quidem ignobili facitote me, ne si ex auro effinxeritis, furibus celeri praedae sim, quorum vos in me novistis petulantiam et quanto semper studio circumvenerint.⁴² Facie vero sum humana, corpore neglectissimo atque extrema macie, utpote quae quondam, ut novistis, inedia perierim. Titulo autem me praecipue ut honestetis⁴³ velim, claris quidem litteris, minime vero aureis quo sim diuturnior: Pecuniae numini impotentissimo. Curae, quae dicuntur edaces, posuerunt studiosissimae parenti, filiae haud degeneres. Paruerunt edaces ac celebri in loco erexerunt ut vix invenias qui non adierit et coluerit.

31. Umbrae [II]

Bi, 19r-v

⟨A⟩d coenam Pluto per Ascalaphum umbras advocaverat. Proserpinae autem dederat negotium ut opipare invitatae acciperentur. Erat autem dies umbrarum; apud superos festus celebritasque sacrorum mortualia vocantur. Tardius ergo cum ad coenandum convenissent, indignata Dea canem immisit in paratas epulas, qui mox rapuit voravitque parata. Inde umbris perpetuum ieiunium est, qua nos re sola distamus ab umbris. Ceterum umbrae minus umbrae sunt. Nos umbrae sumus.

32. Affluentia

Bi, 19v

⟨F⟩icedula, quae antea macilentior libere quocumque luberet vagaretur, pinguior facta tandem, cum penderet cruribus ex aucupatorio laqueolo inter miseros stridores sic ad spectatores inquit: 'Affluentia me bonorum atque opes, quod rerum non experti non crediderint, in hos modo cruciatus perduxere. Affluentia in damno est.'

33. Uxoria

Bi, 20r-v

⟨D⟩e vitae nostrae curis miles, navita, mercator, opifex, agricola cum forte convenissent, disputabant et pro se quisque artis suae difficultates periculaque elevabat verbis. Et habebant proculdubio latos singuli campos, quibus quantum dicendo velint expatiari quirent. Nulla enim de re quam de vitae laboribus uberius haberi oratio potest. Ad id iam res redierat ut nauta milesque disputando superiores viderentur, cum paterfamilias oportune intervenit. Ad hunc igitur continuo cuncti quaestionis eius arbitrium detulere. Causa cognita, paterfamilias praetulit extra ordinem, uxoriam, his etiam ipsis concedentibus qui suas antea partes accuratissime defenderant: uxoriae inter curas principatus est.

34. Assuetudo

Bi, 20v-21r

⟨C⟩edrus, cum supra modum supraque vires crescere sua in se poma sensim animadverteret et onerati ramusculi ad terram usque pondere pressi inclinarent, iam iamque frangi decidereque viderentur, geniturae atque feracitatis⁴⁴ illam suae paenitebat. Ac, vento exorto, spes fuit deiici ea posse et liberari periculis. Cum tamen non succederet et poma nihilominus tenacius pediculis inhererent firmioribus, Pomonae numen imploravit sua sit Dea ut mater, officii non immemor sui, perduraret. Nam patiendo consuescendoque⁴⁵ etiam quae quandoque videri intolerabilia possint, mitiora fieri.

35. Dignitas
Bi, 21r

⟨F⟩urfures qui paulo ante tritici servassent divitias victumque humano generi mitiorem praebuissent, ita modo vilescere indignabantur. Quam quidem rem cum apud Cererem expostulassent, respondit Ceres: 'Haud id quidem novum est. Vix enim invenias qui, re amissa, deinde pristinam dignitatem retinuerint.'

36. Meretricium
Bi, 21r–22r

⟨Q⟩uantum dilutior a soloce differt lana quantumque fictae hae consutae⁴⁶ violae, quae ab istis circumferuntur hyeme, distant a veris vernis violis, quanto tandem rivalis rivalem praestat, tanto medius fidius mea Philotium meaeque delitiae, meum cor, omnibus vel deabus longe praeferenda est.' Ita levior quidam amartoculus rivalem in foro nactus, ludificabundus iurgari inceptaverat. 'Et ceterae quidem mulieres', iactabat, 'prae mea Philotio cum locuntur blacterant, cum canunt succotrillant. Mea haec, mea, inquam, quod loquitur, sal est sapidus; quod canit, mel est merum.' Rivalis ad haec torve adspiciens, 'Tuam vero, insane, tuam, tuam quasi tu emeris', inclamans involavit in capillos. Unde perridicula exorta pugna est, distortis naribus ciliisque discissis turpiter, unguibus enim dentibusque gesta res est. Philotium, ubi id meretrix rescisset, quam deperibant ambo: 'Ego vero ingenua sum,' inquit, 'meaque. Illi insaniant⁴⁷ licet quantumlibet vel gratis.'

37. Mores
Bi, 22r–v

⟨C⟩ynicus cum apud Epicureum incontinentius cenavisset multaue de moribus inter se disseruissent discessissentque cubitum probe appoti et curata voluptate, Cynicus haec a se visa per somnum mira excitus, deinde Epicureo narrabat solem sine luce aspexisse per diem, lunam autem sole multo illustriorem, ignem item humore abundantem et vestam madentem; in sicco natantem Neptunum et maris omnem deorum progeniem; irasci cervos lupis atque insectari, lupos timere et fugere; vectari tandem equos hominibus et greges custodiam cepisse pastorum canumque. Cui Epicureus: 'Sed hoc' inquit 'opinor mirum defuit istis tuis miris: dolorem laboremque praeferrere voluptati, asperum dulci, curas tandem sollicitudinesque in pretio esse et posthaberi otium tranquillitatemque vivendi. Non sunt autem somnia haec quae videntur. Mihi crede, vivitur enim sic iam inversis moribus.'

38. Admiratio
Bi, 22v-23r

Excelso Monti cum depressiora loca abiegnam comam et perpetuam viriditatem inviderent, inquit Mons quam admirantur aliena magis quam sua videant plerique.

39. Valitudo
Bi, 23r

«Moderatio Valitudini cum⁴⁸ nimium lascivisset, mater natae succensuit atque indotatam innuptamque reliquit. Quare Valitudo cum vulgasset pudicitiam, cum potoribus vini potissimum ganeonibusque et perditissimis quibusque versabatur. Ita ex incontinentia incidit in morbum intercutaneum; cumque omnia medicinae artis remedia frustra temptasset ac desperata ad postremum salus esset, ad opem conversa divinam, Apollini vota facit, medicinae sapientiaeque potenti. Is vero ita respondit, 'Male ut pereas, Valitudo, necesse est, nisi cum matre redieris in gratiam.'

40. Audacia
Bi, 23v-24r

Auriti imbelles lepores cum concilium inissent gentis,⁴⁹ regem sibi ac principem constituerunt, qui rem ipsorum publicam curaret. Is advocata contione, 'duos,' inquit, 'lepores, praecipuos habetis hostes. Sed retia vitare minus negotii est, cum canibus vobis magis letale bellum est. In canes censeo, nisi vos aliter decernitis, insurgendum.' Ita irati prodierunt in campum. Canes novitate rei et miraculo primo statim conspectu attoniti, cum paulum substitissent, tandem re cognita, signo dato, ingenti rabie congregiuntur ac maiorem quoque quam sperare quisquam posset stragem edidere. Lamentantibus autem suam sortem leporibus qui in fuga invenerunt salutem, respondit Fatum 'An nesciebatis vanam esse atque inutilem sine viribus consilioque audaciam?' Atque ex eo quidem tempore id genus nihil audet penitus; fugit modo.

41. Thesauri
Bi, 24r-v

«Navigaturus rei augendae gratia mercator, Thesauros, qui domi erant, rogabat ut sese interea, dum reverteretur, loculis quam abditissimis continerent. Responderunt Thesauri, 'Novisti, mercator, nostros mores, nos Lavernam colimus et quo illa iubet transvolamus, neque clausi neque reclusi diu hisdem in locis permanemus. Apud ignavos hospitamur libentius, qui tamen ipsi nonnunquam dant praeclaros ludos. Est enim hera cuius iussa facimus, quam faceta, quam lubens, fallaciis et technis ridiculis delec-

tatur.' His permotus mercator dictis, Lavernae supplicavit, et cum dea tamen obaudivisset, Thesauri evolaverunt.

42. Aucupium

Bi, 24v

In bene comatam beneque proceram pinum omnigenae aves cum ad noctem convolarent, auceps, quod ea magis procera esset quam unde comode fieret aucupium, prima nocte deterrebat ut in alteram quae in propinquo erat, depressiorem et reti implendo accommodatiorem, consuescerent. Ast illae deterritae cum alio evolavissent, fefellerunt aucupem.

43. Occasio

Bi, 25r

Diversari apertissimis in campis Occasionem plerique docti viri putaverunt, sed didicisse eam oculos in se spectantium perstringere itaque volitare etiam ante vultus incognoscendam atque ita ludere mortale genus. Leve occipitium est: nisi adversam tenueris, frustra insectere. Sed fit illius inde soror Paenitentia, quae quanto illa abit longius, fidior socia fit nolentemque etiam⁵⁰ complectitur, sororis accusans mores castigansque inertes. Colliria ad eum morbum Eucharia, quam Graeci dicunt, potest subministrare: Illam placato sacris.

44. Livor

Bi, 25r-v

Beato per urbes vicosque et suburbana, ut animus ferret, deambulanti mutantique pro libidine et pro voluptate locum, Livor erat continuus vitae perpetuusque comes, qui non facta modo aut dicta eius curiosissime observaret sed et vultum quoque et omnem corporis membrorumque gestum adnotaret ut ne motus quidem tam varios oculorum ac palpebrarum ictus studiosissimus praeteriret. Nascenti enim, quod et de Argo est in fabulis, centum Parcae oculos tribuerunt feceruntque percallidum atque ingeniosum. Sed inverterunt linguam, qua quidem obloqui tantum cum populo et multitudine, quibus nititur solis, non autem loqui cum viris suo fato potest. Fastidium itaque Livor his moribus aliquando Beato cum fecisset, consuluit sapientes, qui responderunt, 'Satius multo fuit secessisse in solitudinem, ubi cum diis versatus pauper sis familiarius. Nunc vitare infortunium non potes nisi fias miser.'

45. Vita

B, 26r-v

Harenulae fluviales agi sic vertique molestissime ferebant et sortem lamen-

tabantur suam, mutarique eam quocunque modo cupiebant. Itaque flumen cum forte mutato alveo in sicco destituisset atque illae nitorem quem ex aquae fluxu rotationeque continua duxerant, amisissent ararique iam et foedi stercorarique cepissent, voti eas sui paenitebat et pristinam conditionem repetentes Iunoni sacrificabant. Quae quidem pluvia demissa, flumen cum revertisset ad consuetum iter, harenae quoque amissum decorem brevi receperunt. Sic et vita est, ni fallor. Melius nitebit si fortuna versaverit, quae omni est flumine inconstantior.

46. Dignitas [II]

Bi, 26v-27r

Novum lautumque et miris exornatum modis cum nacta esset Praecellentia habitaculum, prae gaudio exultabat. Cui cum forte Nous frater germanaque Sophrosyne occurrissent, causam tam insolitae laetitiae rogabant. Quae respondit, 'Tandem, mi frater meaque germana, in quo volens lubensque conquiescam inveni domicilium, ubi et vos mecum poteritis, ut quondam consuevistis, contubernari.' 'Nos vero,' responderunt⁵¹ Nous Sophrosyneque, 'cursitando huc illucque et quaeritando aetatem paene consumpsimus, nec alio magis divertere ex animo quam ad te possumus aut elegantius. Ex labore vero gratior erit quies; tecum erimus.'

47. Mortui

Bi, 27r-v

Petebam caelum cupidus illos ignes aeternos atque illum naturae mirabilem ornatum adspiciendi propius. Musae impellebant suasu mellifluo; Nous mihi subministrabat alas—Nous, inquam, illud Deorum omnium horum qui terras mariaque incolunt, praesentissimum⁵² numen. Ita volentem medio fere itinere intercepti aether exussitque alas, reor tantum audere hominem indignatus terra genitum atque mortalem. Verum⁵³ ego, destitutus alis decidi in terram. Asperae me maceriae⁵⁴ exceperunt. Cadenti Pierides supposuerunt pias manus ut vivamne an perierim incertum sit. Vespillo tamen, ne quid in me mortuum esset vagaretur et Stygius portitor reiiceret, in maceria⁵⁵ sepellivit cum hoc epigrammate:

Cum caelum peteret, praeclaris concidit ausis.

Vivit at in tumulo. Noster alumnus erat.

Uraniae carmen fuit, sed tu somnium putas. Quod tamen cornea effluxit porta. Nam non mortui modo mortui, sed vivi mortui.^c

^c Cf. Apologue 102, 'Vivi mortui', below.

48. Consilium

Bi, 27v

«Quaerenti bonum consilium, respondit Consus, 'Exequi vero quam consequi multo est difficilius.'»

49. Sufficientia

Bi, 28r

'Quid est,' rogabat quidam, 'quod nunquam satis est, quod adest et in affluentia bonorum esurit⁵⁶ locuples?' 'At tu,' inquit Egestas, 'non novisti vitae conditionem quamque facile diffluat quod paraveris.' 'Nihil deerit tamen,' interpellans Natura inquit, 'nisi tu tibi inopiam pepereris atque egestatem.'

50. Obsequium

Bi, 28r

Cur dissentiat a vero obsequium, cum idem sit genus atque eosdam referant parentes, quaerunt non iniuria.

51. Divinatio

Bi, 28r-v

Duo inter se Sophistae de venturis saepe dissentientes rebus, ad id quandoque contentionis altercando devenere ut gererent pugnis⁵⁷ rem. At Christianus nobilis forte quadam cum intervenisset, 'Quid vos agitis?' inquit. 'Aut diversa est ac contraria doctrina rerum futurarum quam videte ne nulla sit, aut vos gratis insanitis.'

52. Vires

Bi, 28v; Mo, 30v (incompl.)

Aquila, quam ferunt imperare merito volucris, cum immoto obtutu⁵⁸ altera oculorum acie solis aspiceret globum, pulchritudinem, reor, admirata lucis, universam avium⁵⁹ gentem ad spectaculum sollicitabat. Cum nihilo minus non parerent aves et aquila contemni imperium ferret graviter, 'Non sapienter, regina, facis,' Noctua respondit, 'quae viribus oculorum tuis caeterorum quoque quibus praees⁶⁰ facultates metiare.

53. Vanitas⁶¹

Bi, 9r; Mo, 30v

Testudo templi cum aedificaretur atque in grandem iam sphaerae partem excrevisset, ad sese⁶² visendum gloriabunda atque admirandum singulos iam atque⁶³ universos excitabat. Tum⁶⁴ unus e plebe dicacior inquit, 'Nonne iniuria Architecti modo haec⁶⁵ laudem ad se revocat?'

54. Insania

Bi, 9r-v; Mo, 30v

Perdite amans muliercula ita secum quaerens, lamentabatur: 'En morior, Amor, tandem, quid vero tu⁶⁶ tam diu restas tam durus tamque inexorabilis? Non recte profecto⁶⁷ putant⁶⁸ qui inter mitia et benefica divorum⁶⁹ numina adnumerant⁷⁰ Amorem. Nihil est⁷¹ quam crudelitas ab divina magis natura⁷² alienum, quorum est⁷³ proprium succurrere rebus nostris et dare humano generi salutem.' Haec⁷⁴ numen audiens, respondit, 'At parce Deo⁷⁵, mulier. Nam non amas tu quidem, sed insanis; atque ista certe dirarum est potestas, non amoris.'

55. Expurgatio

Bi, 9v; Mo, 29v

Havenae infelices cum obsedissent omnem agrum devicissentque ut⁷⁶ regnare ipsae iam solae viderentur, sollicitus ea de re,⁷⁷ agricola Cereris imploravit opem. Quae respondit, 'Etsi modo durior expurgatio est rebus perditis,⁷⁸ tamen si desidia illis pingue⁷⁹ subtraxeris, peribunt.'

56. Excellentia

Bi, 9v-10r

Sella vacua medio in theatro stabat vario admirabilique ornatu. Primi autem omnium fere nationum atque artium ut in ea sederent concertabant. Ambitio atque invidia plerisque sufficiebant arma. Pauci admodum viribus non adventiciis pugnabant et suis. Vidi ego aliquot qui, cum astu per fallaciam accessissent, vix ea tacta repellebantur; nonnullos qui, facto violenter impetu cum in sella consedissent, mox partim vorticibus⁸⁰ absortos undarum aut flaborum procellis, partim alia circumventos fortuna eictos turpiter, neque deinde usquam apparuisse. Quod autem erat in pariete super sellam scriptum litteris bene perspicuis: CONSENSUI DEO MAGNO. Quid id rei esset rogare opus non fuit. Sella etiamnum⁸¹ sine sessore manet, utputa quae Deo sit dicata morosissimo.

57. Fortuna [II]

Bi, 10v-11r; Mo, 29r

Nobilissimus sculptor, cum Fortunae simulachrum fingere ex marmore (quod fuerat nactus) Pario decrevisset, diu stetit dubius quam forma fingeret. Tandem, consultis philosophis, imaginem universi orbis posuit in dextra manu, porrecta⁸² autem in tergum⁸³ sinistra nudum post se atque eictum hominem pertrahebat. Quoniam vero oculis esset effossis, quo eum perduceret erat incertum.⁸⁴ In eo igitur signo cum⁸⁵ non artem modo sed doctrinam quoque omnes prope mirarentur, Fortuna ipsa⁸⁶ succen-

suit et⁸⁷ 'siccine,' inquit, 'nostrum numen, quod vos fecistis⁸⁸ quodque alitis, ausi⁸⁹ estis dehonestare oculis? Caecos vos potius finxisse oportuit. Nam nos profecto vel Lyncaei sumus.'⁹⁰ Ex⁹¹ ea iniuria crediderim Fortunam rebus mortalium tam duram⁹² tamque⁹³ difficilem factam esse, tam saepe⁹⁴ adversariam ut ludum nos fecerit indecorum et rideat plerumque casus nostros inexorabilis.

58. Pactum

Bi, 11r-v

¶ Cum esset muscarum immundum pervicaxque genus maxime non pecudibus modo sed homini etiam permolestum, convenit homini cum hirundinibus⁹⁵ ut muscis bellum illae perpetuum inferrent, homo intra domos sub tecto reciperet neque vim inferret. Super lectum in triclinio, in nido pulli forte coaluerant. Ergo rex, dapibus munditiaque praecavens, nidum diruit. Reclamantibus autem multumque stridentibus hirundinibus fidemque hominis et pactum implorantibus, respondit paterfamilias: 'An ut etiam foedaretis cenas pactum est? Nisi modestum pactum sit, dissolvetur pactum.'

59. Aetas [II]

Bi, 11v-12v

Circus fuit quam latissimus, quam maximus, nullo ornatus genere non insignis, quem nullae nostrae manus struxerant. Natura ipsa nobilissimus architectus fabrefecerat formamque dederat nulla nostra industria imitabilem. Regiones in eo diversae quattuor esse videbantur. Idem tamen in omnibus currendi ludus erat, a carceribus singulis ad calcem perveniebant celerius tardiusve⁹⁶ pro curriculorum differentiis, quae quidem videbantur innumerabiles. Brevisimum unius diei spatio claudebatur. Maximum tenebant Hamadryades, nec satis diffinita longitudo erat. Inter varios autem multiplicesque qui interiecti apparebant, cursus nobiliores erant hominum, cornicum, cervorum, corvorum; et homines quidem a cornicibus novies, cornices quater a cervis, ter a corvis cervi vincebantur. Phoenix quoque seorsum sola discurrens ad Hamadryades accedebat quam ceteri propinquius. 'Operae pretium est nosse quod, etsi longior putari principio via potuit, tamen ubi perventum esset ad metam, si respexeris vel coniunctam cum carceribus iudices.' Cum vero in hoc incidisset ludicrum peritus quidam atque aetatem esse quae cursura ad datum terminum contenderet⁹⁷ animadvertisset, Hamadryadum homini sortem desiderabat. Responderunt Hamadryades: 'Attamen minus vixisse plerumque si recte sentias, minus paenitet.'

60. Praeter spem

Bi, 12v-13r

⟨R⟩osarium luxuriam putator falce cum castigaret, rosaria instructis sentibus putatori laceraverunt manus. Cum sanguis exilivisset, forte fluxit ad rosarium radices per stipites; inde purpureum quae albae fuerant traxerunt honorem. Adeo nihil refert temere an de industria res fiat melior.

61. Sors

Bi, 13r

⟨N⟩obilissimum scortum cum ad senectutem pervenisset amatoresque cum muneribus subito avolvissent,⁹⁸ adesis meretricio more brevi quae turpi quaestu comparaverat mendicare iam cogebatur. Dies ergo ac noctes Veneri sacrificans orabat ut pristinae cum iuventute fortunae sibi redderentur. Cum nihilominus maneret Dea inexorabilis, respondit Chroni id esse munus, maximo demum orbe circumactio, Chrono sacrificandum. Interea ferat quam ipsa sibi sortem peperisset.

62. Severitas

Bi, 13r-v, Mo, 29r

⟨S⟩tagna et paludes cum fluviorum crimirantur⁹⁹ inconstantiam, qui nunquam persisterent sed continuo ac perenni motu laberentur, 'Vos autem,' responderunt flumina, 'ventorum vis multo agitat vehementius. Praeterea facit¹⁰⁰ ista vos saepe Severitudo insuaves nimirum atque impotabiles.'

63. Amor

Bi, 13v

Mars et ipse, devictis quondam populis et tributo latissime imperato, otiosus cepit amare. Ergo cum Veneris captaret furta deprehensus, aliquando victis quoque ludos dedit

64. Auctoritas

Bi, 13v-14r

⟨V⟩is, ratio, auctoritas inter se de imperio concertavere multos annos, et Mars saepe dubius fuit et alterna victoria. Tandem auctoritati altera atque altera hostis cessit. Post multos ergo labores et variarum rerum multiplicia discrimina princeps regnat auctoritas.

65. Benivolentia

Bi, 14r

«Cum viri esset facta potens Benivolentia decrevit nubere. At Anterus per-versissimis numen moribus maledictis disturbabat sponsalia, cui sunt per-petuae cum illa inimicitiae. Vulgavit ergo corpus Benivolentia. Est autem apud eos diuturnior magisque ex animo, qui non petunt pretium neque doti inhiant sed specie ipsa et suavitate tantum coniugii contenti sunt.

66. Inopia

Bi, 14r–rv

«Mater Luxuria posteaquam bona omnia sua dissipavisset, ad vitae neces-sitatem filiam quoque Inopiam venundare¹⁰¹ animo proposuerat. Id vero illa cum sensisset, libertati cavens suae, e domo diffugit divertitque forte, cum latibulum quaereret, ad avarum quendam praedivitemque hospitem, cui nomen erat Megalolbio. Cum vero intro advenisset, ‘Quid tibi,’ inquit dives, ‘negotii modo est in nostris aedibus? Satis est familiarium mihi. Tu abi.’ Cui cum Inopia respondisset ad servandam¹⁰² se rem parcendumque parto magistram esse optimam, ‘Eris ergo,’ inquit ‘apud me’ dives. Inde quam luxuriosus non minus inops miserque est Avarus.

67. Querela

Bi, 14v–15r

«Nocturnus auceps cum silvam aucupatoria lucerna totam perlustrasset rediretque tandem defatigatus atque inanis, olei iacturam ac vestimentorum querebatur fortuna etiam increpita acerbiter. Responderunt vestimenta atque oleum, ‘Nos tamen, si sis memor, olim comparavit aucupium. Quid indigni modo tantum est si eisdem quoque manibus perimus?’

68. Occasio [II]

Bi, 15r–16r

Sedentibus ad curiam patribus plebeque¹⁰³ ad forum, nobilis puella ante ora circumibat. Forma erat insigni, florenti aetate, vultu candido venusto-que, caesaries crispa aurea collum humerosque convestiens, non discrimi-nata in frontem sed ab ea parte (quod et ipsum egregie deceret) capillatior. Varius autem erat puellae gressus nec tenorem servans. Modo enim, sed rarius, incedebat graviter, nunc citatior movebat pedes, sagittam¹⁰⁴ dicesis si velit velox fieri. Nonnunquam saltus etiam numerosos quam decentis-sime edebat, neque quo placeret magis modo facile dixeris. Ita vero circum-euntem speciemque ostentantem suam plerique ne adspiciebant quidem, pauci pulchritudine allecti eius in capillos audacius iniicientes manus tene-bant, nec nisi obsculati eam donatique mittebant. Cum ad me quoque ac-

cessisset—nam et ipse aderam inter spectatores—quaenam esset rogavi. Quae ‘Temporis filia sum,’ inquit, ‘quam¹⁰⁵ clarissima de gente substulit Hyperion. Vos me Occasionem, superi vocant Gratiam, ac fortunae multo quam sapientiae familiarior. Non revenio ommissa semel; re aut salva aut¹⁰⁶ perdita si rite colas, prodesse possum mortalibus. Versor autem vobiscum fato incommutabili deorum ambuloque ob¹⁰⁷ oculos. Vos vero caeci estis.’

69. Lumen

Bi, 16r

Avarus cum Lucernam, quod nimium olei absumeret, immodice increpitasset, ‘aut maledictis parce,’ Lucerna inquit, ‘aut me missam face, si non placent mores.’ Ubi ergo misisset atque ingruisset surgendi aliquando necessitas nocte intempesta, cubilis formae per somnum oblitus dum huc atque illhuc temere versat gradum, ex fulcro crus disgregit. Lucerna ex eo lumen avaro praebet prodestque suo pessimo.

70. Litterae

Bi, 16v–18r, Str, 57 (autograph). Engl.transl. Ross, *Lives*, 255–56.

Levi de re quondam graves ad hanc usque diem cum Vetustate Immortalitas exercet inimicitias. Graculum e nido¹⁰⁸ nutrierat Immortalitas callidum,¹⁰⁹ furacem, ingeniosum, quique¹¹⁰ verba nostra neque¹¹¹ inconcinne imitari consuevisset habueratque¹¹² in delitiis annos iam¹¹³ noningentos, probante¹¹⁴ vicinia, utputa cui graculus saepe risus daret.¹¹⁵ E cistulis enim plerumque sutorii cum clam subtraxisset anulos aut acus aut quid aliud sutorium, mox ultro restituebat inexpectatus. Puellae quoque eunti viam e tecto saepe aut arbore incognoscendus, cum spectantium risu applausuque, ingenuum excitare ruborem¹¹⁶ erat solitus cum blande submurmuraret ‘Ω κόρη καλή¹¹⁷ (didicerat enim et graece) ἤλτον ὡς¹¹⁸ ὁμοιοτάτη φωτὶ.¹¹⁹ Ergo cum¹²⁰ invidisset vetustas, morbo immisso quo saepe ministro utitur, interemit graculum. Hinc ortum bellum est. Vetustas frequentibus successibus cum oppida permulta cepisset atque¹²¹ evertisset, necessitatem Immortalitati fecit in librariam, id arcu nomen est, tandem refugiendi.¹²² Posita vero monte in excelso arx¹²³ est. Aenei muri sunt et propugnacula aenea;¹²⁴ privati autem¹²⁵ e cedro quam odoratissima parietes. Ternae tantum puellae cantibus modo et numeris, quod vix habiturum sit apud ignaros rerum¹²⁶ fidem, solae absterrent hostem. Si¹²⁷ puellarum harum modos litteris excipias ferasque ut pectus tangant nudum et praecordia, nihil est aeque contra omnes et corporis et animi morbos salutare.

71. Umbra [II]

Bi, 17v-18r

Exprobrabat¹²⁸ pictori umbra artis primordia et circumductas quondam lineas apertamque generi humano viam ad res penicillis effingendas atque oculis quod non multum distaret a litteris subiiciendas; ac coli quoque ab eo confidenter postulabat. Sed ad umbram conversus pictor, 'Falleris, o noster auctor,' inquit. 'Olim fortasse <maior quam> recentiore orbe habitus tibi honos est. Nunc ne vero quidem culturae satis est.' Itaque egre pictura ferens inhonoratam sic praeteriri suam genitricem, 'Longe,' inquit, 'ab vero, pictor, erras. Umbrae enim nunc quoque multo quam veri latius regnum est.'

72. Mutatio

Bi, 18r

Amnis, qui ex pluvia flueret solito lutulentior atque citatior, cum subitae adeo mutationis causam rogaretur, 'An tu,' inquit, 'mutari ex causa leve esse aut alienum putas?'

73. Iniuria

Bi, 18r

<A>criter Luna Geam criminabatur quod per eam lucere nonnunquam mortalibus nocturnam lucem non liceret. 'At tu,' respondit Gea, 'etiam fratris tui obscurare quandoque radios mihi non reformidas, quorum vivo colororque¹²⁹ beneficio. Quae iniuria modo est quae infers, si ipsa patiare?'

74. Solertia

B, 18v

<C>um ex Otio viro Miseriam Inertia peperisset, non solum male morigera fuit nata parentibus sed, palam facta adversaria, mori eos in compedibus paedoreque coegit. Ipsa deinde cum patre incerto enixa esset Solertiam, filia non magis in matrem pia fuit quam fuisset in parentes mater. Sua Solertia manu, Miseria insublata matre, nupsit Operi. Sed eo nupsit fato ut semper esset irrequieta uxor, neque ipsa sibi parcere condisceret. Tragoedo certe digna fabula sed res vera est. Miseriae manes etiam num¹³⁰ agitant, sed viri tuta est Solertia coniugio.

75. [.....]

Bi, 1r. Frag. and illeg.

'Quam longissime,' inquit, 'aberrat a vero...<et> certe in vita praestat parcum continere ... fuisse.'

76. Officium

Bi, 1r. Illeg.

«A»ccusantibus Vestam. dignantibus quod f. lavisset tectumque ambuss. Resp. «o»dit Vesta, 'vestrum vero. munu«s» nequid tale accideret. uss. Nos officium nostrum fecimus.'

77. Fundamentum

Bi, 1r-v (1r illeg.)

«M»iranti patrifamilias querentique quod quam nuper extruxisset domum ea rimarum plenos parietes iamiamque ruituris similes adspice. Responderunt parietes, 'At fundamento caruisse oportuit. Inde enim si nescis, saepe accidit ut durent res vestrae diutius citiusque depereant. Neque absurde est quod ex eo natam fuisse quondam et diligentia matre autumant quidam aeternitatem, cui vos primas dare in rebus vestris consuevistis.'

78. Matematica

Bi, 1v

«C»um admiraretur quidam solis lucem quaereretque naturae occulta, sol ipse dissolvit admirationem: 'luceoque' inquit, 'ita mortalibus, quo vos huius beneficio lucis minus de nobis vana effutiatis. Sed frustra est. Vos nihilominus in tenebris obcaecutitis monstraque iactatis vaniter et prodigiis futura allucinantes.'

79. Opes

Bi, 1v

«A»qua, quae diu plumbeis advecta fistulis alluerat nobiles aedes atque exornarat, cum laxis tandem vetustate aquaeductibus evanisset domumque siticulosam atque ignobilem deseruisset, 'quanto,' inquit paterfamilias, 'praestat suis opibus ac propriis quam adventiciis¹³¹ alienisque ditescere.'

80. Immortalitas

Bi, 2r-v

«S»uo egressa corpore Anima humana, necdum nacta sedem cum circumageretur coinquinatae adhuc vitae poenas pendens, incidit forte in Epicureum quendam atque 'Heus bone,' ait, 'sum vero immortalis neque illae nos vestrae, quibus omnia completis, fabulae aut naturam nostram veritatemque immutant. Desinite iam blacterare tandem obloquique et corrumpere humanum genus.' Ad quam Epicureus subridens, 'Esto vero vel deorum aliqua dummodo sic circumagere plectarisque.'¹³²

81. Miles^d

Bi, 2v

«Rogabat imperatorem adventitius miles ut se inter ordines reciperet, et cum eo stipendia facere liceret, cicatrices complures ostentans oris et totius corporis, 'Mallem vero,' imperator inquit, 'eos¹³³ qui vulnera intulerunt ut mecum militarent.'

82. Vivere

Bi, 2v-3r

«Avarus nobilis multarum divitiarum cum diem obiisset, umbra autem vagans forte parasito ad diversorium occurrisset. 'Siste', inquit ad divitis umbram parasitus, 'paulum gradum. Bacchi sunt hic delitiae. Faciamus et nos symposium et philosophemur. Feceris tamen parvos sumptus'. Umbra autem magno aedito suspirio, 'Me miseram' inquit. 'Ego vero ita vagor quod ne trientem¹³⁴ quidem Acherontis naulum ex ingenti meo acervo extuli. Vale et meo exemplo vive tibi, nam ipse vixi aliis.'

83. Dies

Bi, 3r

«Cum densae nubes diem intercepissent, iratus Apollo disiecit et dissolvit nubes. Indulget vero diei Apollo, quem et genuit.

84. Fabulae

Bi, 3r

«Cum Severitudo insectaretur Fabulas duriterque urgeret, Fabulae Musas imploravere, ex quibus¹³⁵ natas putant. Ergo armatae Fabulae cum Severitudine conflixere; cumque de devicta hoste triumphassent, etiam figuram oris cum nomine quoque ipso eripuerunt. Pro Severitudine Tristitia exinde est ita vultu aspero, ita tetro foedoque aspectu ut vix iam in tragoeidiis illi sit relictus locus. Fabulae passim regnant.

85. Humilitas

Bi, 3v-4r

«Nebula quae vallem insederat, cum Solis¹³⁶ lucem terrae¹³⁷ abstulisset, facta superbior, humilitatem iam nativi loci despiciebat. Itaque cum petere promontoria¹³⁸ et vagari per altiora decrevisset atque, deserta iam valle,

^d Cf. A. Poliziano, *Detti piacevoli*, ed. T. Zanato, Rome, 1983, no. 22, 47, referring to Quintilian, *Instit. Orat.* 6, iii, 75, and Macrobius, *Saturn.* II, 4, 7.

vertices iugaque occupasset, venti dissipavere. Quae quidem sese quo nata erat loco si humilior continuisset, potuit diuturnius¹³⁹ servare dignitatem.

86. Locus

Bi, 4r

«Aer Aetherque de generis inter se nobilitate contendebant detulerantque ad Irim controversiam. Ipsa adstabat iudex. Igitur cum multa hinc atque inde pro sua quisque causa disseruissent, Iris 'itane estis ambo,' inquit, 'vestrum obliti genus, quo vos nihil differtis olim? Sed naturam quoque mutare locus potest et qua res futurae sint dare conditionem.'

87. Morbus

Bi, 4r

Per oris ingressum Morbus se in viscera penetraverat et miserrime torquebat. Ergo Aesculapio supplicabant¹⁴⁰ advolutabanturque arae et munera imponebant. Quibus victus ad postremum,¹⁴¹ 'unde ingressus est, eodem ut regrediatur tandem Morbus necesse est,' respondit deus.

88. Magica

Bi, 4v-5r

«Convenerant forte mathematicus atque orator et mathematicus prior sermonem sic inierat. 'Mira supra res omnes Magica mihi videri solet.' 'At oratio mihi,' respondit orator, 'cui divina certe¹⁴² origo est, si vatibus est fides, missaque in terras ad usum mortalium. Incantationem autem, etsi ab immortalibus principium est generis, tamen mortalibus ortam parentibus autumant; et Venerem descendisse quandoque in terras animi gratia vagantemque aliquandiu amasse Affectum atque ex eo peperisse Maniam. Quae cum adolevisset, nupsit patri. Unde est orta Magica et Cupidini, Veneris filio, ad enutriendam¹⁴³ data. Quae pulchritudine postea tanta fuit ut traxerit in admirationem formae omnes gentes, ut et tu paulo ante mirari dicebas, et durat fama astra quoque atque umbras quandoque ad se visendam atque admirandam convertisse. Hinc cimbala et curetes, hinc qui amant furoris petunt remedia, quae ut invenire non possunt, nihilominus ipsi somniant quae cupiunt intemperanter.' Vix vero mathematicus dedit manus.¹⁴⁴ Sed veri vis plus potest.

89. Gratia

Bi, 5r-v

«Male cultus ager 'Referam vero tibi,' inquit, 'in tempore, o Colone, gratiam.'

90. Podagra

Bi, 5v

«P>odagra, quia est visa petulantior, domo eiecta est. Qua quidem permota iniuria, indixit bellum domibus Bacchi Venerisque, quos parentes iactat, maxime freta potentia. Quippe quorum altera Martem bellorum auctorem, asperum numen atque sanguinarium, demolliverit; alter omnes prope gentes ad Indos usque penetrans et Gangem domitaverit. Mira res, divitum potentumque aedes expugnavit facilius, cum paupertate et parcite negotium maius fuit.